(/}

(0

(fi b

o
o
CO

<

0)
ESTADO DE ALAGOAS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO TENÓRIO
Palácio Tavares Bastos

Praça D. Pedro II, s/n - Centro - Maceió - Alagoas - CEP 57020-900

CO
T3

●CO

(O O
O

< >

a:CO CO
UJ

CA

-l^_l

G)
dl

ogCO

cu

3

E O ™
d)

o: rô(A

CLQ(A

INDICAÇAO m /2024 <

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art.157 do Regimento

Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado, com cópia para o ao Secretário de Segurança Pública em Alagoas, no sentido de

que seja instalado um CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA (CISP), no município

de Chã Preta, com a finalidade de combater a criminalidade e reforçar a segurança da

população do referido município e da região circunvizinha a partir da integração das forças

policiais Civil e Militar

Justificativa

A presente proposta visa solicitar ao chefe do Executivo Estadual, que viabilize a

instalação do Centro integrado de Segurança Pública (CISP), no município de Chã Preta, tem

como propósito fortalecer a segurança prestada à comunidade.

A ausência de um centro de integração dedicado ao policiamento e a coordenação das forças

de Segurança, tem contribuído para a criminalidade e a sensação de insegurança entre os

munícipes.

Outro fato relevante que vale ser destacado, é que o município de Chã Preta é divisa

e porta de entrada do estado de Pernambuco, através do município de Correntes, mais um

motivo para ter sua segurança reforçada.

Não resta dúvida que a implantação de um Centro integrado de Segurança

Pública (CIPS), irá proporcionar um ambiente mais seguro para os moradores do município

e do estado de Alagoas.

Diante dos motivos expostos na certeza dos benefícios que trará a população, espero

pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior

atendimento pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, EM MACEIÓ,

DE 2024.

DE

.ts-

2
K

Francisê^o Tenório

Deputado Estadual